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•AN ACT TO HE A;~QUNT CHANG~ T 

AllOWED FUR DELIN~UE~T TAXES WHEN C~MPUTING LEVIES fOR STATe 

~URPOSES FROM 1L% TU b~; AMfNOIN& SECTION~ ~4-713 AND 

84-3603• R.C.H. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-713• R.C.M. 1947• is amended to 

12 read as follows: 

13 "~4-713• Determination of state rate of taxatiJn 

14 notic~ of. oetween the first and third Mondays of August of 

15 each year, the governor ••ust deterroine the rate of stat2 tax 

lo to be levied and collected upon the assessed valuati~n of 

17 the property in the state, which, after all~win] ~-~~•e--~er 

18 ee"~--t~r•t ~l for delinquencies in the collection of taxes, 

19 must be sufficient to raise the specific amount of the 

2:1 revenue required by the~ .... ~,.~ .. ~~ • .,-.,,.,..,,!>+., leJjslatJ.ILi.l for 

21 state purposes. The state departMent vf revenu~ must 

2£ immediately thereafter transmit to the county clerk of •· -1e<1 

23 county a st~tement of such rate, and upon its rec~ipt the 

24 county cl8rk must9 in writing, notify the stat;~ depdrtment 

25 ~f revenu~ thereof." 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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Section 2. Section 84-3803, R.C.M. 1947, is amended to 

2 read dS follows: 

3 "84-3803. Rate of taxation fixed by state de?art~ent. 

4 The state department of revenue must. for state ~urposes, 

5 for each fiscal year fix dn ad valorem rate of taxation upon 

6 each ofte--ft~ftdred--do~~ .. ~~ 1lQO of taxable property of th~ 

7 state. after allowing ~we+•e-per-een~ ~ for delinquencies 

8 in the taxes and for costs of collection thereof. as will 

9 raise a sufficient amount to meet the levy of the 

10 ~e~s+e~~Ye-e~e...e+y ~~aL~ for each fiscal year." 

-End-

-L-

1/LJ/~li 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 2_4_-_77 __ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ....,i 

In compliance with a written request re~aived January 10 . 19 _].]_. there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 100 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill is an act to change the amount allowed for delinquent taxes when computing 
levies for state purposes from 12% to 6%; amending :sections 84-713 and 84-3803, R.C.M. 
1947. 

FISCAL IMPACT 

This bill has no fiscal impact. The bill reduces the allowance for delinquency in 
computing state taxes levied from 12% to 6%. Historical data has shown 6% to be ample. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

-~~at ~~d t \ 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 1-1 ~ ~ 1 t, .....,/ 
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A BILL FOR AN ACT •AN ACT TO CHANGE THE A~OUNf 

ALLD~cD FOR DELIN~UENT TAXES WHEN COMPUTING LEVIES ~OR STATE 

PURPOSES FROM !i% TlJ o"; AMENDING SE!:TIDN5 ;;',-713 AND 

84-3803• R.C.M. 1947." 

BE IT ENA(TED BY THE LEGISLATURE UF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 34-113, R.c.M. 19479 is amended to 

ll read as follows: 

13 "R4-7l3. Dete~mination of state rate of taxati8n 

14 notic= of. between the first and third ~ondays of Au~us~ of 

15 2ach year. th• governor ~ust determine the rate of stat~ tax 

1~ to be levi~d and collected upon tha assessed valuation of 

11 the prO?erty in the state, which, after allowinJ ~we+Ye--~e~ 

18 een~--t~rlllt 21 for delinquencies in the collecti oa of t.Jxas, 

19 must be sufficient to raise the specific amount of the 

z:l revenue n~qu i ..-e-d by th:J Te9+~+et1-v-e-o-ss~mb-+y ~~.ll.l..~ f-L.,.. 

21 state purposes. The state d.~pdrtment ,)f rev.c>,,u~ lnust 

22 immediately tnere.3.fter t.-ansmit to th~~ -county clerk rJf ..- -1cn 

2~ county a 5tatement of such rate~ and upon its receipt the 

24 county clerk must. in writiny, notify the st3te depdrtm~nt 

25 of rev~nue ther2of.-

S E C 0 N D R E A D I N G 

LC 0361/01 

Section 2. Section 84-3803, R.(.M. 1947, is amended to 

l r"ad as follows: 

3 •s4-3303. Rate of taxation fixed by state de?artmPnt. 

4 The state department of revenue must, far state :lurposes, 

5 for each fiscal year fix an ad valorem rate of taxation upon 

6 e3ch on~-~~~d~~--eo+~~~ !iQU of taxable property of th2 

1 state, after allowing ~-~ye-pe~-een~ ~for delinquencies 

8 in the taxes and for costs of collection thereof, as will 

9 raise a sufficient amount to meet the levy of the 

10 ~e9+~+o~+Ye-o~e~y legiSlature for each fiscal year.• 

-End-

-2- !111 jjlJ 
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INTRODUCED BY ~ ~~~~--·~ 
~REQ~EPARTMENT Of REVENU~ 

A BILL FOR AN ACT •AN ACT TO CHANGE THE AMOUNT 

ALLOWED FOR DELINQUENT TAXES WHEN COMPUTING LEVIES FOR STATE 

PURPOSES FROM 12% TU 6~; AMENDING SECTIONS K4-713 AND 

84-3803t R.c.M. 1947.• 

aE IT ENACTED BY THE LEGlSLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 84-713, R.C.M. 1947• is amended to 

12 read as follows: 

l3 •s4-7l3. DeterMination of state rate of taxation 

14 notice of. Between the first and third Mondays of August of 

15 each year, the governor must determine the rate of state tax 

16 to be levied and collected upon the assessed valuation of 

17 the property in the state, which, after allowinJ ~-~+.e--~e¥ 

18 eeft~-~~•t 21 for delinquencies in the collection of taxes, 

19 must be sufficient to raise the specific a.ount of the 

2Q revenue required by the +~g+s+ee~Y~-ssseab+y le~jslatyre for 

21 state purposes. The state depart~nt of revenue must 

22 immediately thereafter transmit to the county clerk of each 

23 county a statement of such rate, and upon its receipt the 

24 county clerk must, in writing, notify the state department 

25 of revenue thereof." 
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Section z. Section 84-3803, R.C.M. 1947• is amended to 

read as follows: 

"84-3803. Rate of taxation fixed by state de~artment. 

The state department of revenue Musto for state purposes. 

for each fiscal year fix an ad valorem rate of taxation upon 

each ene-~~~o+~ ~ of taxable property of the 

state, after allowing twe+y~-~~r-~eftt ~ for delinquencies 

in the taxes and for costs of collection thereof, as will 

raise a sufficient amount to meet the levy of 

+eg+s+et+ve-e~e.b+y legislatUre for each fiscal year.• 

-End-

the 
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HOUSE BILL NO. 100 

INTRODUCED BY HARRINGTON, LIENo HUENNEKENS, HIRSCH, 

COURTNEY, LYNCH, COONEY 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE AMOUNT 

ALLOWED fOR DELINQUENT TAXES WHEN COMPUTING LEVIES fOR STATE 

PURPOSES fROK 12% TO 6%; AMENDING SECTIONS 84-713 AND 

8~-3803, R.C.H. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section ~713o R.t.H. 19~7• is a.ended to 

read as follows: 

•84-713. Deter~inatlon of state rate of taxation 

15 notice of. Between the first and third Mondays of August of 

16 each year, the governor ~ust deter~ine the rate of state tax 

17 to be levied and collected upon the assessed valuation of 

18 the property in the state, which, after allowing ~e+Ye--per 

19 eent--ttr•t ~ for delinquencies in the collection of taxes, 

20 must be sufficient to raise the specific amount of the 

Zl revenue required by the +eg+s+e~.e-e~Mb+y legislature for 

ll state purposes. The state depart.ent of revenue must 

23 immediately thereafter transmit to the county clerk of each 

24 county a stateaent of such rate, and upon its receipt the 

25 county clerk .ust, in writing, notify the state departMent 
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of revenue thereof.• 

Section 2. Section 84-3803, R.t.H. 19~7, is a.anded to 

read as follows: 

•s4-3803. Rate of taxation fixed by state department. 

The state department of revenue must• for state purposes, 

for each fiscal year fix an ad valore• rate of taxation upon 

each e~huftdred--de++ers ~ of taxable property of the 

state, after allowing ~~pe~ ~for delinquencies 

in the taxes and for costs of collection thereof, as will 

raise a sufficient a.aunt to .aet the levy of 

+eois••~~we-ess..o+y legislature for each fiscal year.• 

-End-

the 

-2- HB 100 


